

Привіт делегатам XIII комсомольської конференції!

Пролетарі всіх країн, єднайтеся!

Рік видання XXI

Харківський УНІВЕРСИТЕТ

Орган парткому, ректорату, комітету ЛКСМУ, профкому і місцевому Харківському ордену Трудового Червоного Прапора державного університету імені О. М. Горького

№ 30 (904)

Субота, 5 жовтня 1957 р.

Ціна 20 коп.

Сьогодні в номері:

- ✦ 40-й річниці Жовтня — гідну зустріч.
- ✦ Славетна річниця Народного Китаю.
- ✦ Перевибори у первинних парторганізаціях.
- ✦ На порядок денний комсомольської конференції.
- ✦ 3 профспілкових зборів.
- ✦ Увага, першокурсник! Оволодівати марксизмом-ленінізмом.
- ✦ До підсумків річної роботи виробничої комісії місцевому.
- ✦ Комсомольське весілля.

40-й річниці Жовтня— гідну зустріч

НАРАДА ХІМІКІВ

14—16 жовтня у науково-дослідному Інституті основної хімії відбудеться Всесоюзна нарада хіміків, присвячена питанню впливу розчинів на силу електроліту. Вона провадиться трьома установами — хімічним та геологічним відділенням АН УРСР, Харківським товариством Всесоюзного хімічного товариства ім. Д. І. Менделєєва та нашим університетом.

На нараді намічено заслухати доповіді таких видатних радянських вчених, як проф. Міщенко (Ленінград), академік Капустинський (Москва), проф. Яцимирський (м. Іванов), доцент Хомутов (Москва), проф. Усанович (Алма-Ата), доц. Сухотін (Ленінград).

Активну участь візьмуть у роботі наради співробітники кафедри фізичної хімії нашого університету. Проф. Ізмайлів зробить доповідь про вплив розчинів на якість електролітів. Аспірант кафедри Коновалов розповість про визначення змін енергії сольватації молекул засобом електрофорезу сил. Також будуть виступати доц. Вайль (про асоціацію іонів і природу розчинів) та інші.

Підготовка і проведення цієї наради — новий внесок у всенародну підготовку до славетної річниці Великого Жовтня.

Володарі кубку— студенти ХДУ

Нещодавно в Києві проводились змагання на першість вузів України з веслування. Від нашого університету на ці змагання поїхало 12 чоловік — юнаків та дівчат, щоб захищати спортивну честь свого вузу. І це їм добре вдалося — відмінно натреновані влітку в спортивному таборі університету, гребці на змаганнях продемонстрували високу спортивну майстерність і зайняли перше місце з видів байдарочно-го веслування та каное.

1 жовтня команда переможців була тепло зустрінуто на Південному вокзалі товаришами по секції і працівниками кафедри фізвиховання та спорту. Переможцям були вручені квіти.

У бесіді з гребцями завідувачий спортивною кафедрою А. Н. Кравченко поздоровив їх з перемогою і відзначив, що ця перемога є новим досягненням спортивного колективу університету на честь 40-их роковин Великого Жовтня.

ПЕРЕВИБОРИ У НИЗОВИХ ПАРТОРГАНІЗАЦІЯХ

ІСТОРИЧНІ рішення XX з'їзду КПРС дали могутній поштовх народній ініціативі, сприяли новому піднесенню активності мас.

Наполеглива і дружна робота членів партії над здійсненням політики партії, рішень її органів забезпечується на основі демократичного централізму — керівного принципу побудови партії.

Перетворюючи в життя директиви XX з'їзду КПРС, наші університетські низові парторганізації стали більш конкретно ставити і оперативно розв'язувати різні питання.

Партійний комітет університету намагався всіляко розвивати ініціативу низових парторганізацій, перевіряючи і допомагаючи їм у розв'язанні складних питань.

За звітний період первинні парторганізації у більшості випадків самі вирішували багато поточних питань свого факультету, значно підвищилися їх самодіяльність і відповідальність за стан учбової, наукової, політико-виховної роботи.

Відмова від дрібної опіки з боку парткому сприяла поліпшенню роботи факультетських та інших парторганізацій, деканатів і кафедр. Помітно підвищилась і організуюча роль партійних організацій на факультетах. Партійним бюро за звітний період вдалося значно активізувати роботу комсомольських, профспілкових та інших громадських організацій на місцях, збільшився актив партійних, комсомольських і профспілкових організацій.

Звітно-виборна кампанія повинна пройти ще на більш високому рівні при умові все зростаючої активності комуністів. Активність комуністів повинна виявитися під час звітно-виборної кампанії у принциповій та гострій критиці, у викритті недоліків у партійній, учбовій, науковій, політико-виховній та ідеологічній роботі.

Критика і самокритика повинна сприяти покращенню керівництва учбовою, науковою роботою, підвищенню якості політико-виховної роботи, поліпшенню керівництва комсомольською, профспілковою та іншими громадськими організаціями, посиленню зв'язків з безпартійними масами.

Але критика і самокритика досягає мети тільки тоді, коли той, хто критикує, раніш за все піклується про інтереси партії і народу. Партійна демократія передбачає свободу критики, але не

терпить, щоб ця свобода перетворювалась у поширення наклепів, демагогії, або помилкових поглядів, у ревізію принципів партії. Викриття подібних виступів не є зажимом критики, а необхідна умова здорової, ділової критики, на ґрунті якої міцніє єдність партії.

У Статуті КПРС точно визначено, через який час повинні звітувати партійні органи і обиратися нові. В Статуті КПРС сформульовано також право члена партії обирати і бути обраним у партійний орган. Статут КПРС дає можливість попередити будь-яке перекручування організаційних принципів партії в практиці партійних організацій.

Так, наприклад, не можна навіязувати комуністам для обрання у партійні органи людину, яка не користується довірою партійних мас, не можна обмежувати право принципової критики і обговорення кандидатур, висунутих на партійних зборах.

Уся багатогранна діяльність, усе життя нашої партії просякнуті духом критики і самокритики. Партія вчить нас дотримувати ленінського положення про те, що самокритика безумовно необхідна для всякої живої і життєвої партії. Немає нічого більш низькопробного, ніж самозадоволення оптимізмом. Жоден діяч, жодна організація не гарантовані від помилок. Ось чому всі члени партії повинні шляхом принципової критики і самокритики постійно викривати і усувати недоліки і помилки в практиці своєї парторганізації.

Є ще у нас такі члени партії, які не терплять критики, хворобливо сприймають її і намагаються під всілякими приводами переслідувати комуністів за критику. Комуністи зобов'язані допомогти таким товаришам, навчити їх правильній партійній дисципліні, правильному партійному ставленню до критики.

О. ВОСКРЕСЕНСЬКИЙ,
замісник секретаря
партійного комітету.

СЛАВЕТНА РІЧНИЦЯ НАРОДНОГО КИТАЮ

1 ЖОВТНЯ 1957 року китайський народ разом з усіма друзями відзначив 8-річчя своєї республіки. Цього року святкування відбувалось при широкому піднесенні соціалістичної економіки країни.

1956 рік був роком великого перелому. Соціалістична економіка одержала вирішальну перемогу у всіх галузях народного господарства. 120 мільйонів селянських дворів вступили на шлях кооперування, 5 мільйонів кустарів та ремісників організовано у кооперативи, 70 тисяч приватнокапіталістичних промислових підприємств перетворені у державно-приватні підприємства, де капіталісти вже позбавлені права на засоби виробництва і одержують тільки фіксовані проценти. Питання «хто кого» на економічному фронті вже остаточно вирішено на користь соціалізму.

Вслід за перемогою соціалістичних перетворень наступає нове піднесення народного господарства країни. Історія ще не знає такого річного зростання валової продукції (на 31%). Розпочато серійне виробництво грузовиків та реактивних літаків. У поточному році приступають до виробництва великих прокатних станів, міцних агрегатів для ГЕС і ТЕЦ, електровозів, тракторів, про які неможли-

во було навіть мріяти до революції.

В галузі сільського господарства, незважаючи на стихійні лиха, що мали місце в багатьох районах країни, виробництво зерна у 1957 році значно перевищить рівень 1949 р.

Китайський народ домігся великих успіхів самовіддачею працею у всіх братах країн, і перш за все при безкорисній всебічній допомозі Радянського Союзу.

Соціалістична революція в Китаї ще не завершена. Багато ще треба зробити на ідеологічному і політичному фронтах. VIII з'їзд Комуністичної партії Китаю намітив шлях дальшого розвитку соціалістичного будівництва і соціалістичних перетворень. Партія вказує, що необхідно багато років напружено працювати, щоб остаточно ліквідувати економічну відсталість країни. Успіхи за 8 років — це тільки хороший початок нашої великої справи. Партія закликає всіх трудящих активно працювати, безперервно підвищувати свідомість, тісніше згуртовуватись навколо робітничого класу, постійно навчатися у нашого старшого брата — радянського народу.

ХАО БАЙ-ЛІНЬ,
студент III курсу фізмату.

Радісні обличчя,
дружні потиски.
Комсомольці 25
групи фізмату від
душі поздоровля-
ли нового свого
комсорга Ліну
Брук з високим і
почесним званням
Фото
В. Матейченка.



ГРАМОТИ ЗА УЧАСТЬ У ФЕСТИВАЛІ

На адресу профкому ХДУ надійшли «Почесні Грамоти» Обкому ЛКСМУ за участь в обласному фестивалі молоді. Нагороджений університетський хор, який з успіхом виконав на фестивалі свою програму.

Цю нагороду одержали і кращі виконавці художніх номерів С. Саннікова, І. Янсон, Т. Шокурова.

КРАЩІ
КОМСОМольські
ХДУ



Н. КОБА,
студентка хіміфаку



І. АДАМЕНКО,
студент фізмату



Л. ЗАБАШТА,
студентка фільфаку



О. НЕВМИРИЧ,
студентка геолфаку

ЗА КОЛЕГІАЛЬНІСТЬ КЕРІВНИЦТВА

В РОБОТІ комсомольської організації університету за минулий рік було багато недоліків. В значній мірі винні в цьому керівні комсомольські органи — комітет комсомолу та факультетські бюро. Іноді це пояснюється відсутністю необхідних ділових якостей у деяких з комсомольських керівників, в інших випадках — порушенням принципу колегіальності керівництва. Саме про це ми й хочемо сказати.

Комітет комсомолу — керівний орган університетської комсомольської організації — зобов'язаний здійснювати повсякденне керівництво. Це велике і відповідальне завдання. Від того, наскільки комітет буде працездатним та ініціативним, у великій мірі залежить робота всієї комсомольської організації. З своїм завданням комітет справляється лише тоді, коли в ньому буде відмінна дисципліна, коли кожний член комітету буде відчувати, що комсомольська організація довіряє йому керувати певною ділянкою роботи. Почуття відповідальності — головне в будь-якій роботі.

Коли ж колегіальність в роботі буде підмінюватися діяльністю одного секретаря або окремих членів комітету, то такий комітет перетвориться на керівника у безініціативного виконавця вказівок секретаря або керівних органів, а при відсутності потрібної відповідності члени комітету комсомолу втрачають почуття відповідальності і зовсім не виявляють ініціативи у керівництві дорученою ділянкою роботи. Наш комітет у значній мірі страждає саме цим недоліком. Аналогічна картина спостерігалась і в житті деяких факультетських комсомольських бюро. Як результат цього — значне погіршення роботи комсомольської організації університету. Саме підміна живого колективного творчого підходу до роботи директивним, бюрократичним методом керівництва є причиною того, що за останній час комсомольська робота в багатьох випадках в нашій організації стала провадитися формально.

Порушення принципу колегіальності, перш за все, мало місце у роботі комітету комсомолу. Так, багато важливих питань, що стосувались роботи комітету в цілому або його окремих секторів, вирішувались самим секретарем комітету тов. Корж, і частіше-то про не члени комітету комсомолу навіть не знали. Така практика, коли жодна справа не вирішувалась без особистої участі секретаря, приводила до зниження ініціативи членів комітету, до втрачання почуття відповідальності у деяких з них, до зниження їх авторитету.

А коли ще додати іноді невідомість тов. Корж, то все це разом узятє завдавало шкоди комсомольській роботі. Часто фа-

культетські активісти не виконували доручень членів комітету, бо вже звикли одержувати їх безпосередньо від секретаря.

Результатом підміни у роботі культсектору комітету і недостатньої відповідності до них хоча б такої факти, що секретар комітету комсомолу примушена була особисто збирати учасників самодіяльності на традиційний вечір зустрічі з випускниками університету.

У питанні розподілення путівок на VI Всесвітній фестиваль (це теж вирішувала сама Корж) було багато плутанини, в результаті чого делегатами на фестиваль від університету частково потрапили випадкові люди, які вже закінчили університет (Байбіков, Курилов). Більше того, не всі путівки, за якими могли поїхати студенти університету, були використані.

Важливою умовою успішної роботи є контакт комітету комсомолу з партійним комітетом і профкомом. Але, на жаль, такий контакт був відсутнім, бо здійснювався він виключно через секретаря, а за поточний рік жодний член парткому не прийшов до нас на засідання. Секретарем комітету комсомолу вирішувались і всі питання комсомольської роботи, що мали відношення до ректорату або до учбової частини. Зокрема, зараз нікому не признана комсомольська стипендія тільки тому, що тов. Корж у відпустці.

У несумлінності Н. Г. Корж закінчити не можна. Вона працювала багато, але керівництво її було неповноцінним. Це стало особливо помітно, коли вона пішла у відпустку. Зразу ж обірвались усі керівні ниті, комітет комсомолу почав безпорадно борятися. Та інакше і не могло бути: більшість членів комітету за рік роботи не навчилися самостійно вирішувати оперативні питання, а деякі і зовсім не мали ніякого почуття від-

повідальності. Безумовно, велика вина в цьому і самих членів комітету, особливо таких керівників секторів (т.т. Воробіова, Печерського, Пугача та інших), що мали вже досить великий досвід комсомольської роботи, але вчасно не зуміли налагодити життя комітету.

Засідання комітету комсомолу іноді перетворювались в інструктивні виступи т. Корж, що, зрозуміло, негативно відбивалося на роботі факультетських бюро. В житті деяких з них теж спостерігалось порушення принципу колегіальності, яке — в менших масштабах і в іншій формі — було повторенням помилок комітету комсомолу. Так, секретар бюро філологічного факультету т.т. Шереметьєва не координувала дій членів бюро, внаслідок чого вони замкнулись у вузькі рамки своєї діяльності, а бюро як колегіальний орган фактично припинило існування. Це призвело до різкого погіршення комсомольської роботи на факультеті.

На фізико-математичному і хімічному факультетах (секретарі т.т. Яшин і Шаповалова) спостерігалась трохи інша картина. Секретарі підміняли у роботі деяких з членів бюро, не зуміли систематично вимагати від них чесного ставлення до роботи.

Все це говорить про те, що питання про колегіальність керівництва такою великою організацією, як наша, навазіло і повинно стати одним з принципів питань, що вимагають обговорення на конференції. Безумовно, це буде сприяти пожевженню комсомольської роботи в університеті.

М. ВОРОБІОВ,
В. ГОЛОВІН,
Е. ФАЙНИЦЬКИЙ,
члени комітету комсомолу.

У БОРОТБІ ЗА ТРУДОВУ ДИСЦИПЛІНУ

Наша 3-я група минулу сесію закінчила з порівняно хорошими результатами. Жодного разу за 3 роки в нашій групі не одержано незадовільної оцінки. Але є студенти, які ще не повністю використовують свої можливості і працюють значно гірше ніж могли б. Ос, наприклад, В. Лукаш. Він міг би вчитись на «відмінно», але в результаті несистематичного відвідування лекцій, незадовільної підготовки до семінарських і практичних занять, поки що боти актив IV курсу істо-

ричного факультету збирається разом з партгором і підводить підсумок відвідування і успішності за тиждень. Передбачається, що подальшому викликати на такі невеликі засідання порушників дисципліни, що погано відвідують лекції або не готуються до практичних занять.

Треба зимову сесію на честь 40-ї річниці Жовтня скласти на «4» і «5». Докладемо всіх зусиль.

ПИШУТЬ НАШІ ВИПУСКНИКИ

На біологічному факультеті одержано листа від випускниці 1957 року А. К. Баранник, яка зараз працює вчителем біології і хімії у Новоолександрійській школі Ворошиловградської області.

Розповідаючи про свої перші кроки на шляху радянського педагога вона пише: «спочатку було дуже важко... Все ж таки дуже мало ми були в школі на практиці. Тільки уроків так мало дають, що приходиш на роботу, майже не маючи ніяких навичок. Як від-

різняються ті уроки, які ми давали в школі в присутності методистів і своїх товаришів від справжніх уроків, коли залишаєшся один на один з класом і бачиш за все думаєш про те, щоб учні зрозуміли тебе!»

Школа — це праця, знаходити її у невеликому селі. Раз від разу незручності, бо доводитися бігати з одного приміщення в інше. Правда, будувалась нова велика школа, яку обіцяють закінчити до 40-ї річниці Жовтня. При школі — велика учбово-дослідна ділянка, кріпчатник.

Біологу в школі багато роботи — доводиться вести уроки праці, працювати на ділянці, викладати всі біологічні дисципліни з 5 по 9-й клас, а також хімію, виконувати обов'язки класного керівника. За допомогою звертатись, власне, ні до кого, бо вчителів з моєї спеціальності в школі більше нема. Довелось мобілізувати всі свої знання і працювати, працювати... Тільки після двох дуже напружених тижнів почуваю себе трошки впевненою.

Чому нудно на зборах?

На столі — порожній графін. На кафедрі — порожня склянка. Води нема... а вона все ж таки летить, летить.

Першкурники починають перешіптатись, і по їхніх обличчях можна зрозуміти, що вони не схвалюють такого затягнення зборів.

— Регламент! — досить переконливо (аж шибки тремтять) пропонують більш радикальні старшкурники.

Треба сказати, що в комсомольському житті нашого університету така картина спостерігається досить часто.

Чим це пояснити?

Рівень проведення комсомольських зборів залежить перш за все від загального рівня комсомольської роботи на факультеті, на курсі чи в групі. Якщо бюро працює, якщо секретар сумлінно ставиться до своїх обов'язків, якщо комсомольська робота цікава і багата, то і на зборах є про що поговорити.

На звітно-виборчих зборах істориків, наприклад, ніхто не нудував. За минулий навчальний рік

в групах хімічного факультету, як правило, збори проходили нецікаво. Та й звітно-виборчі збори на цьому факультеті були не тільки тут, тут рівень комсомольської роботи значно нижчий, ніж на інших факультетах. Тому й не дивно, що хіміки багато в чому вистають.

Ніколи, щоб спрямувати збори потрібному напрямку, треба більше продумати послідовність виступів комсомольців. Один товариш, наприклад, говорив про академізм, інший присягає своїй політико-виборчій роботі і т.д. А от на фізичній конференції в перших 3-4 виступах жоден товариш не обмовився про академізм, відставлення факультету. Всі ці виступи (Шляхова, Скоромного, Підгаєвського) були присвячені, в основному, спортивній роботі.

Коли у дебатові вже виступили всі люди, тоді чується вигук з пропозицією підвести підсумок. Такі збори частіше не досягають мети. Кінеш зборів треба відчувати не тоді, коли аудиторія вже втомилась, а тоді, коли всі основні проблеми обговорені. А так може трапитись тільки при умові, коли раніше продумати і скласти план зборів. Такі збори будуть короткі, динамічні, цілеспрямовані і, головне, корисні. Зрозуміло, на них не буде нудно.

В. ТОКМАНЬ.

РЕПЛІКИ З МІСЦЬ

Докі всі комсомольці не будуть брати активну участь у роботі, ніяке бюро не буде працювати по-справжньому добре. Усім активістам треба брати приклад з редколегії газети «Фільм», яка завжди активно й колегіально працює.

Н. КАЛІБЕРДА, студентка хімічного факультету.

Ми, першкурники, ще не знаємо, як треба працювати, щоб добути хороших наслідків. Хотілось би, щоб частіше заходили до нас старші товариші.

І. СТАРЧЕНКО, 1-й курс хіміфаку.

Непогано було б, коли б факультеті здружились один з одним. Бували б одини в одних гостях, і в гуртожитку і в лабораторіях, кабінетах, навіть вечори загальні можна влаштувати.

Дуже мало уваги приділяють члени університетського студентського клубу факультетській самодіяльності. Зокрема, тов. Гнідаш дива за принципом — все взяти і нічого не дати.

І. КАРАГОДІНА, студентка фізмату.

84 СТУДЕНТИ

не склали екзаменів і залижи у весняну сесію на філологічному факультеті.

Чим пояснити таку велику кількість невстигаючих серед тих, хто прийшов до університету з чотирмаками і п'ятірками в атестах?

Важко гадати, що ці люди не мали можливості працювати, що їм не вистачало здібностей. По-перше, вони працювали в школі непогано, а по-друге, щоб не мати двійок, а хоча б трійки, не треба великих здібностей.

Адже справа йде про майбутню працю з обраною спеціальністю — майже всі заборгованості з спеціальних дисциплін.

Це сталося не аразу. З року в рік на всіх факультетах, майже на всіх курсах, бувають завжди одна, дві, або більше людей, які «радувалися» свій курс хвостами успіхами. Повільно послаблювалася і пильність громадськості курсу. Загублювалася увага про те, що навчання, постійна праця над собою необхідні не тільки для одержання стипендії, але й що це — обов'язок комсомольця і кожного студента.

Десь високо гриміли деканати, а нижче лагідно розмовляли комсомольські факультетські бюро. Курсові ж бюро та комсорги зовсім не гнівались на боржників: чому одержав двійку? Коли складаєш?

Задовольнившись спокійними відповідями, вони залишали хвостиста до наступної сесії. А часті обіцянки виправитись не виконувались.

Іноді так званий навчальний сектор курсового бюро бував у деканаті, виплакував там своєму «подопічному» вищу оцінку, а саме «подопічне» сидить і в ус не дує, чекає, поки йому майже готовий залік принесуть.

З одного боку, безвідповідальність, з другого — байдужість до долі товариша, до долі справи, який служив, байдужість спільна

ПРО СПРАВИ НАВЧАЛЬНІ

з відсутністю елементарної відповідальності.

Раз і назавжди вирішивши, що успішність в навчанні — особиста справа комсомольців, деякі курсові бюро відкинули необхідність постійного контролю за роботою студентів, необхідності складання на курсі об'єктивних істерпимості до всьляких проявів безвідповідальності та нехлюйства. Дайка в середній школі — надзвичайна подія, а в університеті студент може майже до V курсу, до одержання диплому тягти багаж з старих хвостів і йому майже аплодують — бач який сміливий і винахідливий.

Байдужість до зла — це вже схвалення його. А хто з наших студентів одержав комсомольську догану за невстигаємість?

Успішність кожного студента — справа громадська, важлива не тільки як умова одержання стипендії, але й як показник майбутньої працездатності студента, показник того, наскільки він підготований, щоб стати повноправним членом нашого суспільства.

Статут ВЛКСМ вказує, що усі члени організації зобов'язані наполегливо оволодіти знаннями, культурою, наукою, технікою, бути прикладом в праці, в навчанні, суворо додержувати трудову та державну дисципліну, оволодіти технікою своєї справи, безперервно підвищувати свою виробничу та ділову кваліфікацію, суворо додержувати комсомольську дисципліну, яка однакова обов'язкова для всіх членів комсомолу.

Невиконання цієї вимоги комсомольцем — студентом вищого учбового закладу межує з відмовою від комсомольського звання і повинно бути суворо покарано як порушення статуту ВЛКСМ.

В. КОРН.

РЕПЛІКИ З МІСЦЬ

Ми знаємо, що основне наше завдання — добре вчитись. Це запевняє Володимир Ілліч Ленін. Але для цього потрібні сприятливі умови. Чи створюють їх побутові сектори комсомольського і профспілкового бюро? Ні! Вони брали участь лише в розподілі стипендій, місць у гуртожитках. А як живуть студенти у гуртожитках? Як живуть кутковники? Це їх не хвилює. А повинно б.

Дуже багато задають учні питання, особливо з курсу дарвінізму.

Бажаю Вам, мої товариші, сумлінніше поставитись до практики, більш серйозно готуватись до школи. Приглядайтесь до викладача хімії. Тоді ви менше зустрінете труднощів у перші дні роботи».

Вже третій рік навчаюсь в університеті. У нас, на біологічному факультеті, комсомольські збори відбуваються 1-2 рази на рік, проходять неорганізовано, студентка біофаку.

З. ЛОПАТІНА,

нецікаво. На кожних зборах казати про необхідність пригити до відповідальності тих, хто без поважних причин не з'явився. На кожних зборах приймаються рішення скликати збори частіше, готувати їх краще, присвячувати певним темам. Але все це залишається на папері. А як на інших факультетах?

Л. РИБАЛКО.

Майже всі студенти університету готуються стати вчителями. Але для цього мало добре знати свій предмет, треба ще й уміти працювати з дитячим колективом. А цьому не навчилися за один місяць педпрактики на V курсі. Тому й усього схвалення за службу те, що з року в рік працюють піонервожатами у піонерських таборих студентки біологічного факультету Іваненко, Битатова, шефи у дитячому тубсаторії «Отрадное». Але таких студентів в університеті мало.

Ю. КУЗНЕЦОВА.

Чомусь у нас нема хороших традицій, за якою б старе бюро, передавало свій досвід, свої зв'язки з групами нового складу бюро. Слід би провести хоча б одне спільне засідання. А то виконують так: нові люди місяць або й більше входять у курс справи, а потім уже й працювати ніколи. Адже роботу треба продовжувати, а не розпочинати наново.

О. СТРАШКО, секретар КСМ бюро фізмату.

Вважають чомусь, що побутовою роботою повинні займатись лише профспілки. Це невірно. На належний рівень побут студента буде поставлений лише тоді, коли цією справою займаються профспілки у тісному контакті з комсомольською організацією. Не завадило б секретарям та іншим активістам факультетів частіше бувати у гуртожитках.

О. ЗІНЧЕНКО, голова студентської ради гуртожитку по проспекту Леніна, 20.

Деканати фізико-математичного і хімічного факультетів відмовились виступити перед делегатами конференції на сторінках нашої багатотиражки з питання трудової дисципліни серед студентів, пояснюючи це тим, що у них нема часу (тов. Кривець), або тим, що вони — не кореспонденти (тов. Корнієнко).

Зірвав роботу академсектора член комітету Жуков. Своєю бездіяльністю він «виправдовує» тим, що вже «2 роки не був на керівній роботі».



Оч взглядом по студентам проскользил хитроватый взор изобразил: И вас бы попросил — Отсрочте сроки оправдания, К нему я нынче не готов. Но на сегодня пару слов Для возмущенного собрания: Да, я работу завалил (он головой чуть-чуть поник, комсомольскую организацию встретил).

Но потому, что я отыск От руководства перед этим.

Майже на кожних факультетських звітно-виборчих зборах цього року з жалем кажуть про відірваність комсорга від мас.



Они по кругу мечутся без толку В привычном темпе вихревого пияса.

Не удастся бедному комсоргу Догнать свою потерянную массу.

Є студенти, які одержуючи з сесії в сесію двійки, завдяки зайвому лібералізмові наших адміністраторів і громадськості, все ж «дотягують» до останнього курсу і навіть дипломи одержують. Один з них — педчальню відомий «теолог» ОТТИЧ.



Яка не погана конячина, а вже 7 років веде мене по кам'янистих вузьких дорогах.



О. СУКАЧОВА,
студентка біофаку



Н. ФЕДЕРЕЦЬ,
студент фільфаку



С. ГЮРДЖІАН,
студентка фізмату

Деякі підсумки річної роботи виробничої комісії

ІДУТЬ ПРОФСПІЛКОВІ ЗБОРИ

Все ж були й недоробки

КОЛО роботи виробничих комісій місцевого комітету і факультетів — велике. Вся діяльність тих комісій повинна бути спрямована на реалізацію вказівок XX з'їзду КПРС про всебічне поліпшення якості підготовки спеціалістів і про підвищення ролі науки в рішенні практичних завдань, важливих для розвитку народного господарства.

У звітному 1957 році виробничі комісії провели певну роботу у цьому напрямку. Активно працювали комісії філологічного, біологічного, хімічного факультетів. Активізувала діяльність виробничих комісій місцевого комітету. Однак цього недостатньо.

У майбутньому треба перебудувати роботу виробничих комісій так, щоб вони дійсно сприяли підвищенню рівня університетської роботи на факультетах. Рішення цього завдання у великій мірі залежить від якості роботи членів комісії. Треба пам'ятати, що всяка комісія — організація, в якій працюють люди. Наша виробничі комісія провела ряд безумовно потрібних заходів, однак можна було б зробити більше, коли б ми працювали більш енергійно з більш рівно-

мірним розподіленням навантаження і притягненням активу.

Необхідно посилити зв'язок місцевого комітету з профспілковими бюро факультетів та інших установ університету. У звітному році виробничі комісії місцевого комітету неодноразово організовували наради факультетських виробничих комісій, давала необхідні інструкції та вказівки. Однак такий важливий момент, як звіти комісій факультетів, обговорення їх і обмін досвідом не провадилися. Це велике упущення. Слід відзначити, що ряд факультетських комісій не намагався підтримувати щільний зв'язок з місцевим (історичний, геологічний, фізико-математичний).

Іншим важливим моментом є необхідність більшої конкретизації у керівництві комісіями факультетів з боку МК. Цього року виробничі комісії місцевого комітету провели значну роботу на філологічному факультеті. За документальними даними і в бесідах з викладачами була проведена перевірка виконання наукової тематики окремими викладачами за останні чотири роки, з'ясовано розподілення учбового навантаження, хід виконання дисертаційних робіт. Матеріали дослідження та виробничої наради, що відбулася потім, були висвітлені у пресі. Вся робота, безумовно, принесла користь колективу факультету. Виробничі комісії місцевого комітету і надалі повинні займатися такими питаннями, маючи тепер вже деякий досвід. Так, непогано було б провести подібну роботу на велико-

му, сильному у науковому відношенні фізико-математичному факультеті, де, однак, не завжди високий рівень організації наукової роботи. Виробничі комісії місцевого комітету повинні більш конкретно керувати роботою виробничої комісії у видавництві, важливій дільниці університету.

Дуже важлива перевірка виконання прийнятих рішень. Через погану перевірку виконання часто не здійснюються важливі заходи. Так, наприклад, місцевим прийняв ряд рішень, спрямованих на поліпшення викладання іноземних мов на природничих факультетах. Однак ні кафедра іноземних мов, ні місцевком не перевірили виконання цього рішення. Ще й досі не реалізовано рішення місцевому про проведення загальноуніверситетської виробничої наради з обговоренням підсумків виконання інструктивного листа Міністерства (1-100).

Підводячи деякі підсумки роботи виробничої комісії, необхідно відзначити, що виробничі комісії обкому профспілки керувала нашою роботою недостатньо, не узагальнювала досвід роботи місцевих комітетів вузів Харкова.

Незабаром відбудеться загальноуніверситетська профспілкова конференція. На ній необхідно всебічно обговорити роботу місцевого комітету у виробничій галузі і дати наказ новому складу місцевому.

В. ТОЛМАЧОВ,
голова виробничої
комісії місцевого

Нещодавно відбулись звітно-виборні збори профспілкової організації викладачів і співробітників історичного факультету.

У своїй звітній доповіді голова профбюро доцент Б. Г. Пільверман докладно характеризує всі напрямки діяльності бюро, підводить підсумки зробленому.

Було відзначено особливо хорошу роботу виробничої комісії (відповідальний тов. Кадеєв), культкомісії (відповідальна т. Калущка) та інспектора по охороні праці тов. Кулешова.

За ініціативою профбюро провадилась перевірка готовності факультету до початку занять, а також готовності кафедр до сесії; виробничі комісії подали значну допомогу в облаштуванні шкільного історичного музею у місті Зміївці. Здійснювався ре-

гулярний контроль за трудовою дисципліною на факультеті.

Щотижня працював гурток поточної політики для технічного персоналу під керівництвом комуніста тов. Максимова.

Корисним було і проведення перевірки поведінки та успішності дітей співробітників історичного факультету з обговоренням результатів перевірки на засіданні профспілкового бюро.

Товариші, що виступали (т.т. Альпер, Сапожнікова та ін.) відзначили, що значним недоліком у роботі профбюро була недостатня увага до обслуговуючого персоналу, недостатня боротьба за чистоту у факультетських приміщеннях (ще й досі факультет не має пилососу, який край необхідний для кабінетів). Бездіяльною була і побутова комісія.

Г. ПІНГІРЯН, А. КВІТКА.

ВИЩЕ РІВЕНЬ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Цікаві і важливі питання розглянули студенти біологічного факультету на своїх профспілкових зборах.

У доповіді голови профбюро А. Новікової докладно висвітлювалась діяльність кожного сектору профбюро, відзначалась хороша робота відповідального за шефство Ю. Холодного.

Однак, на жаль, не можна так оцінити роботу всіх секторів. Так, наприклад, фізкультурний сектор тільки значився, а не працював. Коли деякі товариші, завдяки піклуванню профбюро одержали гуртожиток і грошову допо-

могу з фондів профкому, все ж не можна казати про сумлінну роботу відповідальної за побутовий сектор Ганноченко. Вона могла б працювати з значно більшою активністю, зокрема, приділити більше уваги кутковикам.

Як позитивне явище слід відзначити те, що культсектор профбюро працював протягом року у тісному контакті з відповідним сектором комсомольського бюро, вони разом організовували і провадили цікаві заходи. Про користь цього не треба говорити.

У доповіді відзначалось, та й збори це підтвердили, що на факультеті досить низька дисципліна. Як приклад — на збори з'явилися лише трохи більше половини членів профспілки. Слабкість дисципліни підкреслювалась і у виступах викладачів т.т. Семененко і Шапіро, які вказали, що низька дисципліна — наслідок погано поставленої організаційної роботи.

Про слабкість дисципліни на факультеті свідчить і те, що звіт про роботу СНТ слухали... профспілкові збори. А слухали це так тому, що на збори СНТ минулого учбового року не з'явився майже ніхто. У звіті голови ради СНТ біофаку Н. Отюжської справедливо говориться, що і в роботі СНТ дуже відчувається відсутність дисципліни.

Збори схвалили визнати роботу профспілкової організації в цілому задовільною, підкресливши однак слабкість оргроботи.

О. СУКАЧОВА, студентка
IV курсу біофаку.

Шаховий турнір істориків

З середини вересня на істфаці проводиться командне змагання з шахів, в якому беруть участь студенти 1-4-х курсів. Вже зіграно 2 тури. Впевнено веде гру команда IV курсу (Шевченко, Сабатовський, Вуліх, Токмань), яка виграла у 1-2 курсів, очолила турнірну таблицю, набравши 5 очків.

По дві перемоги дали своїм командам студенти Капустін (I курс) і Вуліх (IV курс), партії яких сповнені цікавої, змістовної гри.

Недоліком змагання є те, що в ньому не беруть участь дівчата. Сподіваємось, що цей турнір буде сприяти популяризації шахів на факультеті.

С. ЮРЬЄВ.

Редактор
В. БУДНІКОВ

Наша пошта

РАДІОВУЗОЛ НЕ ПОВИНЕН МОВЧАТИ

Минулого року на філологічному факультеті силами студентів і викладачів був організований місцевий радіовузол. Його робота спочатку зацікавила всіх, але потім на зміну цікавих передач, на зміну останнім вістям прийшов «Полонез» Огинського, а потім фокстроти і танго. Але, очевидно, музика зовсім придушила радіовузол. Він замовчав і надовго.

Чому? Секретар КСМ — бюро Забашта казала на зборах, що причина — у невтручанні комсомольського бюро в роботу редакції радіовузла. Частково це так. Але в редакції не школярі, а студенти. Якщо їм потрібна була допомога, чому вони самі не прийшли за нею?

А як цікаво було б послухати черговий випуск останніх вістей, короткі анотації на новинки літератури, виступи факультетських поетів. Не гріх було б дізнатися і про стан чистоти у тій чи іншій аудиторії, і про прізвища тих, хто сьогодні без поважної причини не з'явився або запізнився на лекції.

Радіовузол не повинен мовчати.

С. МИРОЖЕНКО,
студент філфаку.

Слідами наших виступів

«АБОНЕМЕНТ ПРАЦЮЄ НЕПРАВИЛЬНО»

У відповідь на вміщений у газеті лист групи аспірантів про неправильну роботу абонементу директор ЦНБ доцент Літвіненко повідомив, що факти, наведені у листі, дійсно мають місце. Дирекція ЦНБ вирішила, щоб тепер абонемент працював без перерви. На жаль, з-за відсутності потрібної кількості штатних працівників, організувати роботу абонементу з 9-ї години ранку поки що неможливо.

Увага, першокурсники!

ОВОЛОДІВАТИ МАРКСИЗМОМ-ЛЕНІНІЗМОМ

Вивчення курсу історії КПРС, поряд з марксистською філософією і політичною економією, озброєє студентів знаннями законів суспільного розвитку, передовим, науковим марксистсько-ленінським світоглядом, допомагає їм стати високодійними спеціалістами, активними будівниками комуністичного суспільства.

Найсерйозніше ставлення до творчого вивчення марксистсько-ленінської теорії, історії Комуністичної партії Радянського Союзу і практики комуністичного будівництва — найважливіший обов'язок кожного студента.

Студенти всіх спеціальностей повинні просякнутися твердим переконанням в тому, що марксизм-ленінізм — така ж точна наука, як і природознавство, що глибоке оволодіння ним вимагає великої і наполегливої праці.

Лекції викладача допомагають студентам глибоко розібратися у програмному матеріалі курсу. Але лекції неспроможні охопити усі питання теми, що вивчаються, не можуть вичерпно висвітлити всі проблеми марксистсько-ленінської теорії та історії КПРС. Викладач розглядає 2-3 основ-

них питання теми, останній матеріал повинен вивчатися студентом самостійно. Самостійна робота студентів має велике значення для глибокого творчого і міцного оволодіння знаннями курсу, що вивчається.

Кожен студент повинен розібратися у найважливіших питаннях, які висвітлює викладач на лекції, а потім шляхом кропінки, систематичної самостійної роботи вивчати всю рекомендовану літературу, систематизувати і поглиблювати свої знання з того чи іншого питання. Звідси — семінарські заняття відіграють дуже відповідальну роль в озброєнні студентів знаннями марксистсько-ленінської науки. Завдання семінарських занять полягає в тому, щоб студенти у безпосередньому спілкуванні з викладачем, у товариській дискусії глибоко з'ясували проблеми, що вивчаються. Для того, щоб міцно засвоїти матеріал програми і вміти керувати положеннями марксистсько-ленінської теорії та історії КПРС у своїй повсякденній роботі, кожен студент повинен глибоко вивчати праці К. Маркса, Ф. Енгельса, В. І. Леніна, рішення та

історію Комуністичної партії Радянського Союзу і вміти із знанням справи застосовувати теоретичні положення марксизму-ленінізму до практики комуністичного будівництва на будь-якій дільниці творчого життя радянського народу.

Кожен студент повинен приймати найактивнішу участь в обговоренні питань, що ставляться на семінарах, поширювати свої знання з тієї чи іншої проблеми. Ніколи не можна приховувати від викладача та від товаришів те, що не зовсім зрозуміло. Треба сміливо висловлювати свої думки з приводу питань, що вивчаються, домагатися твердих і свідомих знань.

Студент повинен зрозуміти, що наука про суспільство складна і важка, але вона до снаги кожному, хто наполегливо, систематично працює над її оволодінням, хто, усвідомлюючи обов'язок перед партією і Батьківщиною, прагне досконалим вивчити її, щоб, одержавши спеціальність, бути готовим до виконання завдань побудови комуністичного суспільства.

О. ПРОТОПОПОВ, доцент

ВІТАЄМО МОЛОДИХ!

В одну з минулих неділь студенти IV курсу істфаку вперше святкували комсомольське весілля.

У червоному кутку зібрались студенти вітати молодих, своїх щасливих друзів М. Козачевського та О. Бабиц.

Звичайно, весілля розпочалося з «дозволу» старости групи, який від усього серця оголосив традиційний тост «за молодих!» Пролунали вітальні вигукі, не обійшлося і без «гірко». Весільний настрій оволодів усіма.

Чи треба говорити про почуття молодих, оточених товариським колом, де кожен радіє їхньому щастю? Вони сьогодні найщасливіші.

— Кожному фруктові — свій час, — заявляють у «Весільній блискавці» заязлі холостяки, яких у групі налічується покищо переважна більшість.

— Я бажаю, щоб ваше срібне весілля пройшло також весело і молодого, як це, — схвилювано звертається до молодих коментатор гуртожитку.

Побажаємо й ми молодим разом, з честю, з користю для народу пройти великий життєвий шлях.

Ю. САБАТОВСЬКИЙ, студент IV курсу
історичного факультету.